### De I ante L.

**ILICO** dicitur fieri quod fit antequam diuertat se ad alia facienda. l. litigatoribus. C. de appel.

**ILLATA**, id est, opposita. de presum. nonne.

**ILLATA** quomodo differant ab inductis, no. glos. in l. si non. C. in quib. cau. pig. vel hyp. ta. cõtra.

**ILLIBATVM**, id est, non diminutum glo. §. si. Inst. de iis qui sunt sui vel alien. iu.

**ILIENSES**, dicti sunt populi ab vrb. be Ilia, clarissima omnium que fuerunt in Asia, vel ex eo quod inde profecta est tota Romanorum Nobilitas (De quibus Callistratus lib. 27. ff. tit. de excusat. l. non tantum §. i. [Iliensibus, inquit, propter inelytam ciuitatis nobilitatem, & propter coniunctionem originis Rom.] N.

**ILLOTIS** manibus dixit Gaius

In l. 2. de Orig. iur. pro rem ipsam protinus aggredi nulla prefatione adhibita, & imparatis adhuc legentium animis.

**ILLUSIO**, est deceptio vel derisio. Clem. vnica. de Renun. vbi con- cor. mu. in gl. in verb. [ Illusio. ]

**ILLUSTRES**, est nomen notitiæ, eo quod multis clareat splendore generis vel sapientiæ vel virtutis, quamuis sit obscure natus: secundum Iud. Et nota quod quatuor sunt nomina dignitatum, scilicet maximi, ut sunt superillustres, magni, ut illustres, medij, ut spectabiles, minimi, ut clarissimi in Auth. de Appel. §. 1. & tribus seq. Inst. in procem. §. cumque, vbi gl. Illustres etiam dicuntur qui sunt de consilio & consistorio Imperatoris. l. quisquis, C. ad l. Iuliam maiestatis. Vide latè Barbar. in c. nouit. de Iudi. & in c. tuam. de ord. cog. & per Alex. de Imo. in leg. 1. ff. de Offic. eius cui mand. est iurisd. in gl. in verbo, [tribuuntur.]

**ILLVIES**, immunditiam fetoremque oris designat l. qui clauum, de Edil. edi.

**ILLYRICVS**, i. Sclauus, scilicet aliquis de Sclaponia. vide supra coloni [Illyriciani.] C. de colon. Illyri. lib. 11.

*De I ante M.*

**IMAGINARIVM** pro ficticio, vnde imaginaria venditio, quæ nullo aut minimo accedente pretio fit. §. præterea Inst. quibus modis ius patr. pot. sol. & l. imaginaria. de Reg. iur.

**IMBECILLIS** est fragilis & inconflans, & dicitur quasi sine baculo.

**IMMISCERE**, verbum est proprium eorum hæredum qui sui sunt cum hæreditatem suam amplectuntur,

Cum enim non aliunde accedant, sed in familia sint, adire non dicuntur, sed immiscere. l. Impuberib. 11. & l. cum bonis, 87. ff. de Acquir. hered. l. 3. §. suo. leg. 7. §. non solum ff. de Minoribus. l. 8. & l. 10. C. de iure delib.

**IMMISCERE** igitur suorum hæredum est, Adire extraneorum: eaque sententia distinguitur in l. 6 §. si filius. ff. de Bo. li. l. 2. §. restitutus, ff. de min.

**IMMISSVM** dicitur, quod ita immissum est, ut in aliquo loco conquietat, veluti trabes quæ in alienum parietem immittuntur: vnde & seruitus tigni immittendi nomen accepit. leg. malum. de Ver. sig.

**IMMOLITVS**, inædificatus. Verbum hoc vsurpatur in l. Peducea. de limitibus. [ Ne quis eos limites decumanos obsepit, neue quid in eis immolium, neue quid ibi positum habero. ]

**IMMUNITAS**, est privilegium quoddam, vel remissio à iure ad non subeunda munera vel honores concessa, qualia enumerantur in tit. ff. de iure imm.

**IMO**, stat quandoque correctiuè, & accedens vt lit. non contest. de hoc text. inneta gl. 16 q. 1. prædicator. & leg. Stichus. ff. de manumif. test. & ibi plene per Bartol. quandoque stat copulatiuè vel implicatiuè, vt per eundem Bart. in 1. const. Cod. vbi latissime de vi huius dictionis.

**IMPEDIRE** dicitur qui retardat. c. pia. §. fin. de excep. lib. 6. & ibi not per Arch.

**IMPENSAB** secundum Azon. in Sum. de pecit. hære. dicta sunt ab impendendo, & sunt triplices, quædam necessaria, quædam viles, quædam voluptuaria. Necessaria dicuntur quibus non factis res

erat peritura, vel quæ si facta non essent, res longè deterior effecta fuisset: vt in l. impensæ. ff. de Verb. sig. verbi gratia, conduxit a te domum quæ nã ruinosa erat, quod nisi releuassent eam, erat casura: hæ impensæ dicuntur necessariae, & ipsas repetam per contrariam actionem conducti. Vtiles dicuntur, quibus non factis res non erat peritura, sed ipsis factis melior efficitur: vt pote, si faciam fenestras utiles in domo, vel similia faciunt. ergo vtilis impensæ rem deteriore esse meliorem Voluptuarie dicuntur, quibus non factis res non erat peritura, nec ipsis factis res efficitur melior, sed bene amœnior, vt pote, si facio picturas in domo mea: hæ non reperiuntur, nec deducuntur (quamuis secus sit in necessariis & vtilibus:) sed has licitum est mihi abraderè sine læsione prioris status, si abrasæ possunt mihi aliquam utilitatem afferre: alioquin non esset mihi licitum, quia malitiam hominum (qui nihil aliud quarunt nisi vt noceant) non est indulgendum, sed obuiandum: & sibi imputet qui eas fecit, quia donare videtur iuris fictione. Vide supra expensæ.

**IMPERATOR** non dicitur nisi post coronationem. Fel. in c. cum te. de Rescript. versic. similiter dicit gl. & vide gloss. in Clem. de Iur. sciur. in verbo, futurum.

**IMPERIVM** est duplex. scilicet merum & mixtum, de quib. vide suo loco in littera M.

**IMPERITIA**, id est, ignorantia. de Præscript. sicut graue.

**IMPERPETVVM** quandoque significat donec viuam. ff. pro Socio. l. 1. quandoque significat per infinita sæcula, etiam post mortem,

secundum gl. in verbo, perpetuatur, in §. at si ita, Instit. de Verb. oblig.

**IMPETERE**, i. accusare, vt extra, de Iure iur. C. quemadmodum

**IMPETIGINES**, pustula pruritu corpus infestantes quarum genera quatuor Cornelius Cels. lib. 5. describit. Hinc,

**IMPETIGINOSVS** impetigine affectus. Vlp. l. 6. §. 1. ff. de Adil. edict. Trebatius ait impetiginosum morbum non esse, si eo membro vbi impetigo esset aquæ rectè viatur.

**IMPILIA** leguntur apud Vlpian. in leg. 25. §. 1. ff. de Aur. Arg. Opinor pro falliolis quibus mulierum crines alligantur, quasi ad pilos pertinentes. [Fasciæ, inquit, cruales pedalesque & impilia, vestis loco sunt, quia partem corporis vestiunt.] Varro Testam. hanc fasciolam appellat.

**IMPLERE** intensionem sicut petitionem Iurisconsulti dicuntur, pro id quod intenditur probare, ac planum facere. Itemque implere exceptionem. l. penult. §. 2. Dig. de except. rei iudica. l. 19. ff. de Except. l. 21. C. de rei vendic. dicitur & implere præcisè, pro id quod positum est probare. l. 1. l. 23. Cod. de Probat. leg. 3 Cod. de Non num. pecun.

**IMPLEMENTVM** sumitur pro implemento conditionis, & hoc modo significat actum esse purificatum. leg. antepen. Digesti de Condit. inst.

**IMPOSSIBILE** dicitur multis modis. vt not. 61. distinct. Cantilenis ecclesiæ. Vnde impossibilitas proprie est triplex, videlicet iuris, facti, & naturæ, secundum Ioan. An. in regula nemo de Regul. iur. lib. 6. Et nota, quod impossibilitas, appositæ actui, di-

versimodè significat, vt ex signi-  
ficato ex ea sumpto, vel aliàs vn-  
decanque concluditur disponen-  
tem voluisse nam quandoque vi-  
tiat actum, quandoque habetur  
pro non adiecta, prout natura  
actus cui adicitur postulare vi-  
debitur, de quo latissimè & magi-  
straliter Dyn. in dicta regu. nemo  
potest, & post eum alij in §. im-  
possibilis. Instit. de Hære. instit. Et  
not. quod habetur etiam pro im-  
possibili quod à sola principis  
voluntate dependet, vt not. gl. in  
l. Continuus. §. cum quis. de Ver.  
oblig.

**IMPOSTORES**, dicuntur deceptores,  
& qui fallant præstigijs quibus-  
dam, dicti ab imponendo, quod est  
decipere. Iuuenalis,

*Facile est barbato imponere regi.*

Et Martialis:

*Callidus imposuit nuper mihi  
caupo Rauenna.*

Vlpian. lib. 21. de Ædilitio edicto.  
Iob quæ vitia, [Non gulosos, in-  
quis, nec impostores.] Accursus  
impostores interpretatur qui im-  
ponunt aliquid alicui. Inde dicta  
impostura, pro deceptione. Am-  
brosius in epist. ad Corinthios 1.  
[Omnis impostura tenebras pe-  
tit, & falsa pro veris ostendit.]  
Vlpianus lib. 47. de crimine stel-  
lionatus. l. stellionatus 2. §. item  
si quis. [Item si quis imposturam  
fecerit.]

**IMPOSTORES** dicuntur versuti &  
fallaces homines. Inde impostu-  
ra, id est, fallacia & deceptio:  
ducta videtur metaphora ab iit,  
qui operimentum aliquod rebus  
imponunt, vt vitia contegant.  
Hinc & verbum imponere pro  
simpliciter decipere. Horum ver-  
borum crebra sit mentio in in-

re, vt in leg. 1. de var. & extraord.  
cogn. in l. 4. de Ædilitio. & in tit.  
de crim. stel.

**IMPOTENTIA** cœundi est vitium  
vel defectus naturalis vel acci-  
dentalis, quo quis impeditur mu-  
lieri carnaliter commisceri.

**IMPRÆSENTIARVM** habetur in l.  
de Ætate. §. ex causa. ff. de inter-  
rog. act.

**IMPUBES**, est qui ex habitu corporis  
sui impubertatem ostendit, &  
quod generare vel concipere  
nondum possit, sicut masculus an-  
te 14. annum, mulier ante 12.  
Masculus enim impubes dicitur  
vsque ad 14. annum completum,  
puella verò vsque ad 14. vt inst.  
quibus modis tur. fin. in princ.

### De I ante N.

**IN**, ista distinctio per se sumpta ali-  
quando notat terminum in quo,  
aliquando pro fine, & pro alijs  
multis significationibus, de qui-  
bus vide Anton. in cap. in litteris.  
in princ. de Restit. spol.

**IN**, quando priuat vel auget, not.  
Ioann. Andr. de Consuet. ad no-  
stram. Et dat remissionem ad Spe-  
cul. de iur. patron. nobis autem.  
Sed plenius not. Arch. 40. distin.  
si Papa. & quandoque notat in-  
trincitatem, quandoque extrin-  
cicatem, iuxta Alexandrum. [In  
campo curro, &c.] Et habetur in  
l. si cui in princ. ff. de leg. primo.  
Quandoque ponitur pro [Val-  
de,] in compositione, vt inuigi-  
lare, id est, valde vigilare. Inter-  
dum ponitur pro [non] in com-  
positione, vt iniustus, iniquus, id  
est, non iustus, non æquus.

**INAUDITVM** filium dixisse videtur  
Vlp. in l. inauditum. ad l. Corn. de  
sica. pro non damnatum iudicio,  
vt ibi interpretatur Bud.

- IN AURIS**, quod à Græcis dicitur *ἐνώπιον*, ornamentum est ex auribus fœminarû dependens. Plautus in Menæch [Inaures da mihi faciendas pondô duûm nummûm] Ulpia. de Aur. & arg. leg. l. argumento. [Veluti inaures, armillæ, viriolæ.] Item l. pediculis. Inaures in quib. duæ margaritæ.
- IN AURIS**, ornamentum est ab auribus fœminarum dependens, cuius non semel meminit Iuricons. in tit. de Aur. & arg. l. l. argumento.
- IN BONIS** esse longè aliud est, ac ex bonis esse: nam in bonis nostris esse dicitur, cuius dominium ad nos pertinet: ex bonis verò, in quo quodpiam aliud ius habemus. §. pen. Inst. vi bon. rapt. vide supra.
- INCAPACITAS** dicitur pro ipsa reali incapacitate: prout natura rei dicitur, vel dispositio legis admittit, aut quodlibet medium operari vel significare declarat. Verbi gratia, promittitur vel legatur res sacra: incapacitas rei huius operatur quòd non valet nec in re nec in æstimatione, quia non est commercium rei sacrae. l. inter stipulâtem. §. sacram. ff. de Verb. obl. sed ubi legatur columna aurea, vel marmor piceum ad constructionem domus, de alia domo non valet legatum in re, licet valeat in æstimatione. l. cætera. §. si duobus. ff. de leg. primo. quia de se est in commercio hominum, sed ne destruat vel deterioretur, non tollitur de domo, sed habetur æstimatio rei, & sic de aliis exemplis.
- IN CAPITA** succedere secundùm Hostiensem in Sum. de Succ. ab intest. §. viso. vers. quid sit factum. et quando filij præmortuorum fratrum succedant in portionibus quot sunt capita, verbi gratia. Tres sunt filij ex præmortuo fratre, & vnus ex alio fratre: si tantum capiat filius ex vno fratre genitus, quantum tres ex alio geniti, succedunt in stirpes suas, quia quilibet capit certam portionem stirpis suæ. Si vero fratris tot portiones capiêtur, quot sunt capita, tunc succedunt in capita, vide infra, in stirpes succedere, & Azo in Sum. Cod. de her. Inst. Hostien. & Spec. co. tit. in tracta. libellorum, vers. nunc de colateralibus.
- INCENDIARIUS** est, qui ob inimicitiam, aut prædæ gratia, ædes, arbores, siue tegetes incendit, vt ff. de pœn. l. capitalium. §. incendiarij.
- INCENTIVVM** idem est quod appetitus vel audacia, titulus seu voluntas de vita & hon. clericor. & clericorum.
- INCENTOR** dicitur ideo, quia ipse alios prava suggestione lucendit ad vitia, & persuadendo inflammat, secundùm Ildorum.
- INCERTAS** regiones fundam diuidi, est in partes determinatas diuidi.
- INCERTVS** possessor, est quem ignoramus. l. subsignatum. §. fin. de Verb. sign.
- INCERTA** in iure appellantur, in quibus non apparet quid, quale, quantum. leg. vbi autem. 75. de Verb. obl. Item quæ non in specie sed in genere proferantur, veluti fundus, homo, triticum. l. hæredes. 25. §. incerto. ff. famil. hercisc. l. cum incertus. 13. ff. de legat. 1. l. in ratione. 30. §. incertus. ff. ad leg. Falcid.
- INCERTA** actio, siue incerta actio, dicitur per quam nulla